Yang ditelaah sepenuhnya (sebahagiannya kerana tertarik pada tarikh-
tarikhnya yang cukup awal itu, pendeknya atau sedikitnya tulisan di prasasti berkenaan itu) hanyalah
4 buah prasasti sahaja, iaitu prasasti Kedukan Bukit bertarikh 605 Saka (S) (= 683 M) dan Talang
Tuwo bertarikh 606 S (= 684 M) kedua-dua di Palembang (Zaman Sriwijaya atau Malayapura) dan
dua buah prasasti zaman keagungan kerajaan Melayu-Campa di Vietnam: prasati Dong Yen Cau di
Vietnam Tengah sekitar 400 M, dan prasasti Campa di Mison bertarikh 1010 S (= 1088 M).

Tanpa judul, tetapi di dalam manuskrip ada dinyatakan sebagai Jami‘ al-Jami‘
al-Muntaqaraby‘aht yang terdiri drp dua risalah berjudul: Minha al-Showfy fi Bayan min Ahl al-
Showfy (25 pp=pipi) dan Tabyan al-Ma ‘krifaht fi Tahqiq Maratib al-Wah-dyaht wa al-Kunaniyaht
(26 pp). Risalah pertama bertarikh 1292 H (skit. 1875 M), risalah kedua tiada tarikhnya; penyalinan
kedua-dua risalah bertarikh 1295 H di Makkah. Kandungannya ialah berkenaan dengan tasawuf-sufi,
kosmogeni-kosmologi (Martabat Tujuh), dan ekonomi-psikologi (nafs) yang lebih baik daripada teori
Maslow 1940-an yang dipakai hingga sekarang.

Mantik Melayu Separuh Pertama Abad ke-17 M menerusi Manuskrip Mantik Melayu-
Jawi yang Tertua Setakat ini: Manuskrip Nur al-Dyn al-Ranyry di Seminar Etnomatematik Kebangsaan
III di INSPEM, 19 Nov 2009. Akan terbit dalam Kesturi 2011, 21(2).

Manu6. MSS 1514. Tanpa judul,. Penyalinnya? Muhammad Yusof Jari ibn Budah? 1343 H = skt
1924 M, setebal 23 muka surat. Kandungannya ialah kosmogeni (berkenaan Martabat Tujuh) dan
yang tak relevan dengan kajian kami Khutbah Hari Raya Puasa dan Kurban [Selesai ditelaah dan
ditransliterasi sepenuhnya bahagian Martabat Tujuh itu pada 12 Nov 2006].

Manu7: MS1659. Tanpa judul.

Manu8. MSS1812. Kitab tasawuf oleh Abdul Majid al-Marhum Dri Maharaja Wangsa Hj Mohd
Salleh Baqar Husyn 1310 H (skit. 1892 M), setebal 54 pp. Kandungannya sains hayat, astronomi,
dan kosmologi-kosmogeni. [Selesai ditelaah dan ditransliterasi sepenuhnya pada 20 Dis. 2007].

Manu9. Bab 3 daripada manuskrip Bustan al-Salatin “Pada Menyatakan Raja-Raja yang ‘Adil
dan Wazir yang Ber’aqal” karya Nur al-Dyn alRanyry 1048 H (=1638 M) yang ditransliterasikan ke
Rumi sepenuhnya oleh Jelani Harun 2002 dan kemudiannya diterbitkan 2004 oleh Dewan Bahasa
dan Pustaka (DBP). Manuskrip ini ditelaah dengan tujuan mendapatkan aksiom kepemimpinan bagi
mengisi matakuliah Sarjana di UKM “Sejarah dan Falsafah Sains Pengurusan” yang dikelolakan
oleh penulis ini. [selesai mentelaahnya pada 2002]. Bahan manuskrip ini menjadi input besar kepada
buku Shaharir (2008/2010).

Manu10. Manuskrip-Buku Taj al-Salatin oleh Bukhary al-Jawhary (Bukhari al-Jauhari) pada
tahun 1012 H (skit. 1603 M) yang ditransliterasikan ke Rumi sepenuhnya oleh Khalid Husain,
terbitan DBP 1966 sebagai Tajussalatin (suntingan keduanya 1992). Buku ini ditelaah dengan tujuan
menyembulkan aksiom kepemimpinan dan kepengurusan bagi mengisi matakuliah Sarjana di UKM
“Sejarah dan Falsafah Sains Pengurusan” [selesai mentelaahnya pada 2002].

Shaharir b.M.Z. 2006. Ulasan Buku Hikayat Raja Pasai. Jawhar 3(1):1-17.
Shaharir b.M.Z. 2007. Hikayat Raja Pasai: Sebuah Sorotan Tarikh penulisannya, kemasukan Islam di Pascabima

dan pelbagai ilmu di dalamnya. Mimeograf.

Manu12. Manuskrip-buku Ahmad al-Khatib ‘Alam al Hussab fi ‘Ilm Hisab 1307 H (skit. 1889 M)
khusus untuk melihat judul-judul matematik rumpun Melayu dalam abad ke-19 M. Sebuah makalah
khas berkenaan dengan unit/satuan nombor daripada manuskrip ini yang agak bitara/unik (eka-,
dwi-,…, dasa-, duodasa- , …, mil-, bi-(=X2), tri-, kater-, sanka-/sinki-, sisa-/sisi-,